
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等開始貸借対照表
（平成２８年４月１日現在）

科目 金額 科目 金額

4,971,722,393 83,509,534
2,599,897,464 1,868,622,000

0 0

48,443,953,014 11,799,018,534
45,622,304,919 9,846,887,000

0 2,844,466
0 0
0 0

11,032,140,300 0
△ 8,660,315,371 1,579,487,466

0 1,487,705,000

0 0
0 負債合計 13,378,506,000
0

0 0
0 88,938,000
0 0

1,460,721,690
△ 742,471,893
84,369,259,696

0 52,942,213,014
40,547,607,447 △ 13,131,694,113
2,234,351,173

0
122,999,699

△ 20,024,620

△ 46,774,253,219
0
0

2,821,648,095
60,202,000
8,735,000

0
0
0

2,727,792,000
0

2,727,792,000
0

6,467,000
45,000,000

0
24,592,608
12,416,000

4,132,000
4,494,128,000
3,466,670,000

△ 3,354,513
4,745,071,887

239,952,357
7,948,214

△ 1,088,684 純資産合計 39,810,518,901

資産合計 53,189,024,901 負債及び純資産合計 53,189,024,901

1,027,458,000
0
0



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

連結開始貸借対照表
（平成２８年４月１日現在）

科目 金額 科目 金額

4,998,185,238 83,509,534
2,602,103,108 1,946,007,310

0 0

53,416,879,827 13,783,982,844
50,307,142,198 11,754,466,000

0 8,357,607
0 1,459,055
0 0

11,100,236,752 0
△ 8,704,154,622 1,756,598,334

0 1,652,087,512

0 0
0 負債合計 15,540,581,178
0

0 0
0 94,567,000
0 127,160

3,540,159,690
△ 1,491,985,332

89,214,020,696

0 58,088,253,827
45,133,791,774 △ 15,148,507,837
2,308,062,571

0
337,046,060

△ 161,880,874

△ 48,436,465,851
0
0

3,109,737,629
15,202,000
8,735,000

0
0
0

2,872,103,000
0

2,872,103,000
171,688,650

6,467,000
0
0

45,094,254
13,694,750

4,132,000
4,667,242,000
3,639,784,000

△ 8,045,025
5,063,447,341

324,905,009
22,806,317

△ 3,039,536 純資産合計 42,939,745,990

資産合計 58,480,327,168 負債及び純資産合計 58,480,327,168

1,027,458,000
47,371,311

30,240


